
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 49» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 07.09.16 г.                                                                                                                    № 80 

г.Ростов-на-Дону 

 

 

 

Об организации мероприятий,  

направленных на предупреждение 

и сокращение детского дорожно- 

транспортного травматизма в МАДОУ 

в 2016-2017 учебном году 

 

 

 

        Во исполнение приказа МКУ «Отдела образования Ворошиловского района»  от 

19.06.16 № 533 «Об организации работы по предупреждению и сокращению  детского 

дорожно-транспортного травматизма в образовательных учреждениях Ворошиловского 

района в  2016-2017 учебном году»,  с целью проведения предупредительно–

профилактической работы, направленной на формирование ответственного отношения 

родителей, обучающихся и педагогов к соблюдению Правил дорожного движения и 

сокращение дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить План работы по профилактике детского дорожно - транспортного травматизма  

на 2016-2017 учебный год (приложение №1).  

2. Утвердить  Положение о комиссии «За безопасность дорожного движения»  на 2016-2017 

учебный год (приложение № 2) 

3. Утвердить  состав комиссии «За безопасность дорожного движения»   на 2016-2017 

учебный год (приложение № 3) 

4. Методической службе учреждения: 

4.1. Организовать из числа детей старшего дошкольного возраста  постоянно действующую 

команду ЮПИД (юных помощников инспекторов движения в дошкольных 

образовательных организациях). 

4.2.  Провести работу по обеспечению групп старшего дошкольного возраста 

методическими пособиями и играми по обучению безопасности дорожного движения. 

4.3. Провести оперативное совещание с воспитателями возрастных групп по включению в 

перспективное планирование мероприятия по предупреждению ДДТТ. 

4.4. Обеспечить  обучение педагогических работников, осуществляющих 

профилактическую работу, правилам дорожного движения (на базе ДТДиМ, ЮАШ и др.). 

4.5. Обеспечить подписку на газету «Добрая дорога детства», наличие и своевременное 

обновление Уголков безопасности дорожного движения, установку мониторов с 

видеоматериалами по ПДД, размещение схемы «Безопасный путь дошкольника» в 

доступном месте, размещение информации по вопросам профилактики ДДТТ на сайте 

образовательного учреждения. 

4.6. Усилить контроль за проведением воспитателями разъяснительной работе с детьми, 

имеющими, велосипеды, роликовые коньки, санки, и их родителями (не реже 1 раза в 

полугодие); 



5. Назначить ответственного за проведение работы профилактике детского дорожно - 

транспортного травматизма  в первом здании – Тивакову Д.А., ст.воспитателя, во втором 

здании Данилину А.Д., зам.заведующего по основным вопросам. 

6. По каждому факту ДТП с обучающимися детского сада   направлять  информацию в отдел 

образования по  утвержденной форме (приложение № 4) – ответственный Басиева С.В. 

7. В случае ДТП с обучающимися детского сада  обеспечить незамедлительное проведение: 

- расследования причин ДТП и мероприятий по их устранению (проводятся совместно с 

курирующим инспектором ГИБДД); 

- незамедлительно принимать дополнительные меры профилактики, проверку знаний ПДД; 

-предоставление в отдел образования   полного пакета документов по  произошедшему 

ДТП. – ответственный Басиева С.В. 

8. Контроль исполнения приказа возложить на Басиеву С.В., заместителя заведующего по 

ОР и Данилину А.Д., заместителя заведующего по ОВ.  

 

 

 

Заведующий  МАДОУ № 49                                                                    М.В.Игнатьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к приказу от 07.09.16 № 80 

 

План  

 по профилактике детского дорожно - транспортного травматизма в МАДОУ № 49 

 на  2016-2017 учебный  год 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнители Срок 

1. Организационно-аналитическая работа 

1.1. Утверждение состава комиссии «За 

безопасность движения» 

Заведующий Сентябрь 

1.2. Проведение анализа дорожно-транспортных 

происшествий с участием 

несовершеннолетних, изучение причин и 

условий, способствующих возникновению 

ДТП.  

Методическая служба Сентябрь 

2. Пропагандистско-воспитательная работа и мероприятия, направленные на выработку у 

несовершеннолетних устойчивых стереотипов безопасного поведения на дорогах 

2.1. Совершенствование учебно-материальной 

базы детского сада по безопасности дорожного 

движения 

Методическая служба В течение года 

2.2. Организация деятельности команды ЮПИД Методическая служба Октябрь 

2.3. Подготовка и проведение консультаций для 

педагогов по организации работы с детьми по 

изучению ПДД 

Ст.воспитатель Октябрь 

2.4. Мастер-класс  «Организация работы по ПДД во 

время прогулки» 

Методическая служба Апрель 

2.5. Организация работы по обновлению паспорта 

дорожной безопасности 

Комиссия «За 

безопасность 

дорожного движения» 

Ноябрь 

2.6. Оформление наглядно информации в 

родительских уголках 

Воспитатели групп Ежемесячно 

2.7. Освещение проведения мероприятий по 

безопасности дорожного движения в СМИ 

путём размещения материалов на сайте 

учреждений 

Методическая служба Постоянно 

3. Профилактические мероприятия по предупреждению дорожно-транспортных 

происшествий с участием  обучающихся  



3.1. Организация акции «Юный пешеход» Комиссия «За 

безопасность 

дорожного движения» 

Сентябрь 

3.2. Участие в областном конкурсе на лучший 

тематический флешмоб по безопасности 

дорожного движения «Вперёд в будущее по 

дороге без опасности!»  

Комиссия «За 

безопасность 

дорожного движения» 

Октябрь 

3.3. Участие в областном профилактическом 

мероприятии "Безопасные школьные 

каникулы»  

Комиссия «За 

безопасность 

дорожного движения» 

28.10 -11.11.2016 

3.4. Обеспечение участия в областном 

профилактическом месячнике в связи с уходом 

детей на зимние школьные каникулы 

«Безопасная зимняя дорога» 

Комиссия «За 

безопасность 

дорожного движения» 

19 декабря 2016 – 20 

января 2017 

3.5. Презентация готовности команды ЮПИД 

«ЮПИД – поколение безопасности!»  в рамках 

областной акции «Вместе за безопасность на 

донских дорогах», посвящённой 85-летию 

образования службы пропаганды 

Методическая служба Ноябрь 2016,  

 

3.6. Проведение викторины АВС по правилам 

дорожного движения между 

подготовительными группами 

Методическая служба Март, 2017 

3.7. Проведение конкурса-фестиваля команд 

ЮПИД  «Безопасное колесо - 2017» 

Методическая служба Май, 2017 

3.8. Проведение конкурса рисунков «У светофора 

каникул нет» 

Методическая служба Июнь, 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к приказу от 07.09.16 № 80 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о комиссии «За безопасность движения» 

МАДОУ № 49 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано для муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 49» (далее МАДОУ № 49) в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом  Министерства общего и профессионального образования Ростовской области и 

ГУВД РО № 957/2224 от 23.10.2006, Положением об общем родительском собрании 

МАДОУ № 49. 

1.2. Комиссия «За безопасность движения» (далее - Комиссия) создается как орган 

самоуправления общего родительского собрания МАДОУ № 49 на основании Положения 

об общем родительском собрании. 

1.3. Численный состав Комиссии от 6 до 8 человек  

1.4. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии- член администрации МАДОУ № 

49; члены Комиссии - представители родительских комитетов групп. 

1.5. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся общим родительским 

собранием МАДОУ № 49 (или родительским Комитетом общего родительского собрания) 

и принимаются на его заседании. 

1.6.Срок данного Положения не ограничен. Данное Положение действует до 

принятия нового. 

2. Основные задачи Комиссии 

2.1. Комиссия решает следующие задачи: 

• организация работы с родительской общественностью МАДОЛУ № 49 по 

реализации государственной, региональной политики в области воспитания 

культуры поведения на улицах и дорогах у детей дошкольного возраста; 



• рассмотрение и обсуждение основных направлений деятельности МАДОУ № 49 по 

вопросу предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма среди 

воспитанников и их родителей (законных представителей); 

• координация действий родительской общественности и педагогического коллектива 

по вопросам образования, воспитания и развития учащихся в данном направлении; 

• вынесение вопросов на обсуждение общего родительского собрания. 

 

3. Функции Комиссии 

3.1. Комиссия наделяется следующими функциями: 

• знакомится с Уставом и другими локальными актами МАДОУ № 49, касающимися 

взаимодействия с родительской общественностью по вопросу предупреждения 

детского дорожно-транспортного травматизма, выносит на обсуждение Общего 

родительского собрания решение вопросов о внесении в них необходимых 

изменений и дополнений; 

• изучает основные направления образовательной, оздоровительной и воспитательной 

деятельности в МАДОУ № 49  по данному направлению, вносит предложения по их 

совершенствованию; 

• обсуждает проблемы организации дополнительных образовательных, 

оздоровительных услуг для воспитанников; 

• изучает информацию администрации, отчеты педагогических работников о ходе 

реализации образовательных и воспитательных программ, результатах качества 

образования воспитанников в части вопроса безопасности дорожного движения; 

• вносит предложения по совершенствованию педагогического процесса в МАДОУ № 

49; 

• принимает решение об оказании посильной помощи МАДОУ № 49 в укреплении 

материально-технической базы и учебно-материальной базы по предупреждению 

детского дорожно-транспортного травматизмасилами родительской 

общественности; 

• принимает решение об оказании благотворительной помощи, направленной на 

развитие МАДОУ № 49, совершенствование педагогического процесса в части 

безопасности дорожного движения; 

• осуществляет координацию взаимодействия МАДОУ № 49 с Госавтоинспекцией; 

• принимает участие в планировании, подготовке, организации предупредительно-

профилактических мероприятий по ПДД для воспитанников и их родителей 

(законных представителей). 

 

4. Права Комиссии 

4.1. Комиссия имеет следующие права: 

• обсуждать и формулировать заказ родителей ДОУ по вопросу предупреждения 

детского дорожно-транспортного травматизма, определять конкретные показатели 

ожидаемых результатов работы; обсуждать перспективный план, основные 

направления деятельности родителей,  вносить предложения в общий 

перспективный план развития МАДОУ № 49  по данному направлению; 

• взаимодействовать с органами самоуправления МАДОУ № 49, с общественными 

организациями, с ОГИБДД территориальных подразделений. 

 

5. Организация работы Комиссии 

5.1. В необходимых случаях на заседание Комиссии могут быть приглашены 

педагогические, медицинские и другие работники МБ ДОУ№18, представители 

общественных организаций, ОГИБДД территориальных подразделений. Необходимость их 

приглашения определяется председателем Комиссии. 

5.2.Председатель комиссии: 

• ведет заседание Комиссии; 



• оповещает членов Комиссии о предстоящем заседании; 

• взаимодействует с председателями родительских комитетов групп МАДОУ № 49; 

• взаимодействует с заведующим МАДОУ № 49 по вопросам ведения заседания 

Комиссии, выполнения ее решений. 

5.3. Комиссия работает по плану, скоординированному с годовым планом работы МАДОУ 

№ 49 «Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма». 

5.4. Комиссия заседает не реже 1 раза в 2 месяца. 

 

6. Ответственность Комиссии 

6.1. Комиссия  несёт ответственность за: 

• выполнение закрепленных за ним задач и функций; 

• соответствие принимаемых решений законодательству РФ, нормативно-правовым 

актам. 

 

7. Делопроизводство Комиссии 

7.1. Заседания Комиссии оформляются протоколом. 

7.2. В книге протоколов фиксируются: 

• дата проведения заседания; 

• количество присутствующих; приглашенные (ФИО, должность); 

• повестка дня; 

• ход обсуждения вопросов, выносимых на заседание; 

• предложения, рекомендации и замечания приглашенных лиц; 

• решение Комиссии. 

7.3. Протоколы подписываются председателем и секретарем Комиссии. 

7.4. Нумерация протоколов ведется от начала календарного года. 

 

 

Приложение № 3 

к приказу от 07.09.16 № 80 

 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

«ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ ДВИЖЕНИЯ» 

на 2016-2017 учебный год 

в первом здании 

 

 

Председатель комиссии 

 

Тивакова Диана Андреевна 

старший воспитатель МАДОУ № 49 

 

Члены комиссии Горлова Снежана Владимировна – группа № 5 

Каменская Елена Владимировна – группа № 7 

Рой Роман Валерьевич – группа № 8 

Крайникова Марина Юрьевна – группа № 10 

Нестеренко Наталья Станиславовна – группа № 11 

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

«ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ ДВИЖЕНИЯ» 

на 2016-2017 учебный год 

во втором здании 

 



 

Председатель комиссии 

 

Данилина Алла Дмитриевна 

заместитель заведующего по общим вопросам 

 МАДОУ № 49 

 

 

Члены комиссии 

 

Семенов Юрий Арсеньевич – 14 группа 

Ахматова Алена Игоревна – 15 группа 

Демина Ольга Владимировна – 16 группа 

Адамова Наталья Николаевна – 17 группа 

Субботина Екатерина Константиновна – 18 группа 

 

 

Приложение № 4 

к приказу от 07.09.16 № 80 

 

ФОРМА 

 оформления информации о  фактах ДТП с обучающимися 

 

 

№ п\п ФИ 

пострадавшег

о ребенка 

наименование ОУ, 

где обучается 

ребенок  

Дата 

происше

ствия  

Краткое 

описание 

ДТП с 

указанием 

виновного  

Последс

твие 

ДТП 

Принятые 

меры по факту 

ДТП 

 

 

 

 

 

 


